
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 843 DEL 26-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 161 DEL 26-07-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Liquidazione competenze professionali a saldo previo impegno di spesa
per integrazione Iva per incarico professionale  per la direzione lavori delle opere
strutturali e progetto di variante ai sensi dell'art. 132, comma 1, lettera a, del D.Lgs.
163/2006 per i lavori di realizzazione di una nuova scuola d'infanzia in Viale Togliatti
CUP B99H09000050009  CIG Z5401F97FA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario di Consiglio comunale n. 24 del 02/05/2016 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2016/2018;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 153 del
9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

DATO ATTO che:
con determinazione n. 152 del 04.11.2011 (R.G. n. 1085) venne affidato l’incarico per-
il “direzione lavori delle opere strutturali e redazione variante ai sensi dell’art. 132.1
lett. a) del D.Lgs. 163/2006” nell’ambito dei lavori di realizzazione della nuova
Scuola per l’Infanzia di Viale Togliatti all’Ing. Lorenzo Agostini di Firenze - C.F.
GSTLNZ67M13D612T- per un importo complessivo di € 27.241,94 oltre € 1.089,67
per contributo CNPAIA, oltre IVA 21% di € 5.949,63 e spese di segreteria fuori
campo Iva di € 51,10 per un totale di € 34.332,34;
con determinazione n. 218 del 21/11/2013 (R.G. n. 1293) si procedeva ad-
un’estensione dell’incarico al suddetto professionista per “revisione del progetto delle
opere strutturali nell’ambito della realizzazione della nuova scuola d’infanzia in Viale
Togliatti”, per un totale complessivo, oneri ed Iva compresi,  di € 5.100,00, già
liquidato per l’intero importo;



che i suddetti lavori sono conclusi, come risulta da verbale di fine lavori in data-
26/04/2016, agli atti dell’ufficio, e che sono integralmente eseguite le prestazioni
affidate con l’incarico professionale in oggetto;
 che per la liquidazione del saldo all’Ing. Agostini occorre impegnare la somma di €-
198,45 quale integrazione dell’1% di Iva per la quota parte dell’incarico le cui
prestazioni sono state fatturate dopo il 1° ottobre 2013 per effetto della disposizione
dell’art. 40 c.1-ter DL 98/2011 che ha rideterminato l’aliquota dell’imposta sul valore
aggiunto dal 21% al 22% a decorrere dal 1° ottobre 2013;

VISTA la fattura n. 4 del 07/06/2016 registrata al nr. 3081 in data 17/06/2016 di importo di €
16.936,75 (€ 13.882,58 per prestazioni e cassa previdenziale oltre Iva al 22% per € 3.054,17),
e ritenuto di procedere alla liquidazione della stessa;

CONSIDERATO pertanto che occorre impegnare la somma di € 198,45 per integrazione
dell’1% dell’Iva su parte delle prestazioni di cui alla determinazione n. 152/2011 sul Cap.
64001/13 avvalendosi dell’impegno di spesa 2016/183 (somme a disposizione nel quadro
economico) - O.P. 129/2009, nel cui quadro economico è prevista la disponibilità di detta
somma alla voce “spese tecniche”;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini –
Servizio Manutenzioni  – Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il Decreto del Sindaco  n. 2 del 21/06/2016, con il quale la sottoscritta Ing. Rita
Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa
Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal
21/06/2016 e fino al 30 settembre 2016;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto,

1) Di impegnare la somma di € 198,45 per integrazione 1% Iva, sul Cap. 64001/13 – P.F.
2.02.01.09.003, avvalendosi dell’impegno 2016/183 – O.P. 129/2009;

2) Di liquidare e pagare a saldo di ogni suo avere e pretendere all’Ing.  Lorenzo Agostini  la
fattura n. 4 del 07/06/2016 registrata al nr. 3081 in data 17/06/2016 di importo di € 13.882,58
oltre Iva 22% per € 3.054,17 per complessivi € 16.936,75 relativa alla direzione lavori delle
opere strutturali e progetto di variante ai sensi dell'art. 132, comma 1, lettera a, del D.Lgs.
163/2006,   nel seguente modo:
- quanto ad € 16.738,30 sul Cap. 64001/4 – (per € 8.369,15 sull’impegno 2016/1824 e per €
8.369,15 sull’impegno 2016/1828);
- quanto ad € 198,45 sul Cap. 64001/13 avvalendosi dell’impegno di cui al precedente punto
1);

3) di dare atto che:
- in data 22/07/2016 è stata acquisita la regolarità contributiva INARCASSA con PEC
prot. 43475;
- il codice identificativo dell’affidamento (CIG) è il seguente: Z5401F97FA;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 161 DEL 26-07-2016 - Reg. Gen. N. 843 DEL 26-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- l’IBAN del professionista è IT 48 J 05696 11006 000005970X95;

4) Di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto andranno a scadenza
entro il 31.12.2016;

5) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

6) Di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione del
presente contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.lgs. 163/2006 è il Geom. Simonetta Boattini,
Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 26-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 161 DEL 26-07-2016 - Reg. Gen. N. 843 DEL 26-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Liquidazione competenze professionali a saldo previo impegno di spesa
per integrazione Iva per incarico professionale  per la direzione lavori delle opere
strutturali e progetto di variante ai sensi dell'art. 132, comma 1, lettera a, del D.Lgs.
163/2006 per i lavori di realizzazione di una nuova scuola d'infanzia in Viale Togliatti
CUP B99H09000050009  CIG Z5401F97FA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 183/1

Liquidazione competenze professionali a saldo previo impegno
di spesa per integrazione Iva per incarico professionale per la
d.l. delle opere strutturali e progetto di variante ai sensi art.
132 c. 1 lett. a D.lgs 163/2006 per i lavori di realizzazione di
una nuova scuola d'infanzia in v.le Togliatti - Operazione:
Inserimento SubPiano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 64001/13     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.01
Costruzione nuova scuola materna V.le Togliatti - finanziata
con fondo pluriennale avanzo alienazioni

01/08/2016 198,45

Liquidazione
2016 / 2922

Liquidazione competenze professionali all'ing. Lorenzo Agostini 01/08/2016 16.738,30

Capitolo 64001 /4 Codice 04.01.2
Costruzione nuova scuola materna
V.le Togliatti - finanziata con
avanzo alienazioni

52.235,82

Impegno 2016/1824 Atto A/P07/2011/152
efficace dal 04/11/2011

AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA
DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE
STRUTTURALI E PROGETTO DI VARIANTE AI
SENSI ART. 132 C. 1 DEL D.LGS 163/2006
PER I LAVORI DI REALIZZ (ex imp. 29/2015)

8.369,15

Siope: 2116 Codice CUP:  B99H09000050009 Codice CIG:
Z5401F97FA

Tipo Finanziamento: A5 Fondo: FL

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

40482 AGOSTINI LORENZO

FA 04/2016 07/06/2016 26/07/2016 8.369,15

FATTURA ELETTRONICA PER SALDO PROGETTAZIONE E
DIREZIONE LAVORI DELLE STRUTTURE PER LA REALIZZAZIONE
DI UNA NUOVA SCUOLA PER INFANZIA IN VIALE TOGLIATTI
040A (1.319,22);

CCB - IT48J0569611006000005970X95 - c/c dedicato

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 161 DEL 26-07-2016 - Reg. Gen. N. 843 DEL 26-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno 2016/1828 Atto A/P07/2011/152
efficace dal 04/11/2011

AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA
DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE
STRUTTURALI E PROGETTO DI VARIANTE AI
SENSI ART. 132 C. 1 DEL D.LGS 163/2006
(ex imp. 2892/2015)

8.369,15

Siope: 2116 Codice CUP:  B99H09000050009 Codice CIG:
Z5401F97FA

Tipo Finanziamento: A5 Fondo: FL

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

40482 AGOSTINI LORENZO

FA 04/2016 07/06/2016 26/07/2016 8.369,15

FATTURA ELETTRONICA PER SALDO PROGETTAZIONE E
DIREZIONE LAVORI DELLE STRUTTURE PER LA REALIZZAZIONE
DI UNA NUOVA SCUOLA PER INFANZIA IN VIALE TOGLIATTI
040A (1.319,22);

CCB - IT48J0569611006000005970X95 - c/c dedicato

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino,  02-08-2016

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 161 DEL 26-07-2016 - Reg. Gen. N. 843 DEL 26-07-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


